
 1

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.754/2014 
 

Autoriza as alterações na Organização 
Curricular do Curso Técnico em Segurança do 
Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança, no 
Centro de Formação Profissional do Espírito 
Santo – CEFETRIES, e dá outras providências.     
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n.° 

4.154/2014 (Processo CEE n.° 022/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 09-04-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança, conforme quadro anexo a esta Resolução, 

ministrado no Centro de Formação Profissional do Espírito Santo – CEFETRIES, situado 

provisoriamente na Avenida Luciano das Neves, n.º 1.012, Centro, município de Vila Velha, ES, 

mantido pelo C.F.T. - Centro de Formação Técnica Ltda.- ME, CNPJ n.º 05.495.896/0001-40, a 

partir do início do ano letivo de 2014.  

 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE n.º 3.624/2013, publicada no 

Diário Oficial de 05 de dezembro de 2013. 

 

Vitória, 04 de junho de 2014. 

 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 04 de junho de 2014. 

 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

10/06/2014 



 2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N° 3.754/2014 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM SEGURAÇA DO 
TRABALHO, EIXO TECNOLÓGICO SEGURANÇA 

 
 

MÓDULO I 
 

DISCIPLINAS CH 
Semestral 

1. Sistema de Segurança e Saúde do Trabalho (Fundamentos) 80 

2. Medicina do Trabalho e Doenças Ocupacionais 80 

3. Administração e Organização do Trabalho 40 

4. Psicologia do Trabalho 40 

5. Estatística Aplicada à Segurança do Trabalho 40 

6. Legislação Trabalhista 40 

7. Desenho Técnico Aplicado à Segurança do Trabalho 40 

8. Ergonomia 40 

 Sub-total 400 
 

MÓDULO II 
 

DISCIPLINAS CH 
Semestral 

 

1. 
Tecnologia de Prevenção e Combate a Incêndio e Suporte 

Emergencial a Vida  

 

40 

2. Higiene Ocupacional 80 

3. Segurança nas Atividades de Transporte 40 

4. Segurança no Trabalho na Indústria da Construção Civil 80 

5. Segurança no Trabalho em Máquinas e Equipamentos 40 

6. Segurança no Trabalho em Serviços de Saúde 40 

7. Métodos e Técnicas de Treinamento 40 

8. Sistema de Gestão, Saúde e Segurança do Trabalho 40 
 Sub-total 400 
 

MÓDULO III 
 

DISCIPLINAS CH 
Semestral 

1. Segurança no Trabalho na Mineração e Metalurgia 40 

2. Segurança no Trabalho Portuário, Aquaviário e Reparação Naval 80 

3. Segurança nas Atividades de Petróleo e Gás  40 
 

4. 
Segurança no Trabalho em Eletricidade, Caldeiras e Vasos de 

Pressão 

 

40 

5. Programas de Segurança e Saúde no Trabalho 40 

6. Meio Ambiente e Qualidade de Vida  40 

7. Segurança no Trabalho Agropecuário e Florestal 40 

8. Metodologia da Pesquisa e Registros Técnicos 40 

9. Prevenção e Controle de Perdas 40 
 Sub-total 400 
 Total de Carga Horária Teoria 1.200 

 


